gegen Durandus zusammengestellt wurde (1314), wird zu dieser Frage einigermaßen zurückhaltend bemerkt, dass Durandus sich hier gegen die Auffassung „mehrerer“ – also nicht aller – Autoritäten gestellt habe.<sup>33</sup> In der zweiten Liste allerdings gibt es kein Pardon: Hier geht es lediglich darum, ob Durandus der Lehre von Thomas von Aquino entspreche, und nach Auffassung der Zensoren tut er dies in der Wahrheitsfrage eben nicht.<sup>34</sup>

V. *Kritiker von Durandus' Wahrheitstheorie: Petrus de Palude, Iacobus von Lausanne, Nicolaus von Meda („Durandellus“),*

Petrus de Palude wurde im Sommer 1314 Magister der Theologie, sein umfangreicher Sentenzenkommentar entstand in den vier vorangehenden Jahren.<sup>35</sup> In diesem Werk referiert und kritisiert Petrus ausführlich die Thesen und Argumente von Durandus. Koch urteilte summarisch, Durandus habe bei der Abfassung der letzten Redaktion seines Kommentars die Kritik, die Petrus geäußert hatte, im Unterschied zu derjenigen anderer Autoren „fast ganz ignoriert“

est quam conformitas rei intellectae, ut intellecta est, ad se ipsam secundum illud, quod est in esse reali, quando scilicet talis res est, qualis intelligitur. Et, ut credo, veritas sic accepta nullicubi est subiective, sed tantum consequitur res, prout sunt obiective in intellectu, sicut et aliae secundae intentiones. – Istud autem, scilicet quod veritas est conformitas rei, ut est intellecta, ad se ipsam <ms.: ipsum> secundum esse, quod habet in re extra, videtur esse contra illud dictum, quod supra articulo XIII. dixi de ideis, quod scilicet eiusdem ad se ipsum non est conformitas vel similitudo, nec imitatio. Et ad hoc dico, quod conformitas realis, sicut producti <ms.: produci> ad rationem producendi, <non> potest <dieses Wort steht auf einer Rasur> esse eiusdem ad se ipsum – qualis conformitas requiritur inter ideam et ideatum; sed conformitas, quae est relatio rationis tantum, potest esse eiusdem ad se ipsum, etiam maxime, quando accipitur, ut comparatur ad diversa, vel, quando accipitur ut in se et ut comparatum alteri – et sic de conformitate, quae est veritas.“ Hervaeus sieht also, anders als etwa Iohannes Duns Scotus (vgl. Anm. 25), keinen Grund, die Wahrheit als eine ‚Identität‘ statt als eine ‚Gleichförmigkeit‘ zu bezeichnen. Durandus selbst hält zwar bis hin zur letzten Redaktion von *In Sent.* an der Rede von der Wahrheit als einer *conformitas* fest, gibt aber zu erkennen, dass er dies wohl nur der dominikanischen Tradition zuliebe tut und die Rede von einer *identitas* für angemessener hält; vgl. *In Sent.* I (C), dist. XIX, q. V, art. II, § 3.2.1.3 (der Text ist unten in Anhang VI zu finden).